（ 1 ）

議案第 109 号

令和元年度釜石市一般会計補正予算（第 7号）

の専決処分の承認を求めることについて

 地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 179 条第 1 項の規定により、令和元年度釜石市一般会計補正予算（第 7 号）を別紙のとおり専決処

分したので、同条第 3項の規定により、これを報告し承認を求める。

令和元年 12 月 9 日提出

釜石市長 野 田 武 則

（ 2 ）

専 決 処 分 書

 令和元年度釜石市一般会計補正予算（第 7 号）は、令和元年 10 月 12 日からの大雨による災害等に伴い、予算の補正を必要とするが、特に

緊急を要するため議会を招集する時間的余裕がないことが明らかであると認めるので、地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 179 条第 1 項

の規定により、別冊のとおり専決処分する。

令和元年 11 月 14 日

釜石市長 野 田 武 則

令 和 元 年 度

釜 石 市 補 正 予 算

令和元年 11 月

目 次

1．令和元年度釜石市一般会計補正予算（第 7号） ･･････････････････････････････････････････････････････････････････････････  1

1．令和元年度釜石市一般会計補正予算（第 7号）

（ 1 ）

令和元年度釜石市一般会計補正予算（第 7号）

 令和元年度釜石市の一般会計の補正予算（第 7号）は、次に定めるところによる。

 （歳入歳出予算の補正）

第 1条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 1,357,000 千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 50,110,000 千円とする。

2  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第 1表歳入歳出予算補正」による。

 （地方債の補正）

第 2条 地方債の変更は、「第 2表地方債補正」による。

第 １ 表　 歳 入 歳 出 予 算 補 正

  歳　入

国 庫 負 担 金

国 庫 補 助 金

県 負 担 金

県 補 助 金

寄 附 金

基 金 繰 入 金

繰 越 金

市 債

　合　　　　　　計

15

16

18

19

20

22

1

2

1

2

1

1

1

1

（単位:千円）

2 )(

款 項

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

寄 附 金

繰 入 金

繰 越 金

市 債

歳　　　　　　入

3,421,212

1,871,493

1,543,147

4,087,337

1,653,252

2,316,334

59,500

59,500

17,211,989

17,208,811

813,723

813,723

4,620,500

4,620,500

48,753,000

 補 正前の額

375,900

133,400

242,500

50,600

3,750

46,850

9,000

9,000

427,631

427,631

237,469

237,469

256,400

256,400

1,357,000

 補 正 額

3,797,112

2,004,893

1,785,647

4,137,937

1,657,002

2,363,184

68,500

68,500

17,639,620

17,636,442

1,051,192

1,051,192

4,876,900

4,876,900

50,110,000

計

  歳　出

)

災 害 救 助 費

清 掃 費

林 業 費

水 産 業 費

住 宅 費

小 学 校 費

社 会 教 育 費

農 林 水 産 施 設 災 害 復 旧 費

公 共 土 木 施 設 災 害 復 旧 費

文 教 施 設 災 害 復 旧 費

その他公共施設公用施設災害復旧費

　合　　　　　　計

3

4

6

8

10

11

4

2

2

3

6

2

6

2

3

4

5

（単位:千円）

款 項

民 生 費

衛 生 費

農 林 水 産 業 費

土 木 費

教 育 費

災 害 復 旧 費

歳　　　　　　出

3(

6,487,183

217,366

2,015,275

992,490

4,000,633

476,064

3,372,289

16,810,438

1,919,308

4,250,930

246,499

386,199

2,727,880

339,360

421,850

1,912,316

53,176

48,753,000

 補 正前の額

12,750

12,750

485,000

485,000

6,800

3,300

3,500

37,350

37,350

6,000

4,500

1,500

809,100

149,600

550,000

100,000

9,500

1,357,000

 補 正 額

6,499,933

230,116

2,500,275

1,477,490

4,007,433

479,364

3,375,789

16,847,788

1,956,658

4,256,930

250,999

387,699

3,536,980

488,960

971,850

2,012,316

62,676

50,110,000

計

（ 4 ）

第２表 地方債補正

（変 更）

起 債 の 目 的
補     正     前 補     正     後

限 度 額 起債の方法 利 率 償 還 の 方 法 限 度 額 起債の方法 利 率 償 還 の 方 法

災害復旧事業

            千円

1,637,200

普 通 貸 借

ま た は

証 券 発 行

年 4.0％

以  内

（ただし、利

率見直し方式

で借り入れる

資 金 に つ い

て、利率の見

直しを行った

後 に お い て

は、当該見直

し後の利率）

政府資金についてはそ

の融資条件により、銀

行その他の場合には、

その債権者と協定する

ところによる。ただ

し、市財政の都合によ

り据置期間及び償還期

限を短縮し、若しくは

繰上償還または低利に

借換えることができ

る。

            千円

1,893,600

普 通 貸 借

ま た は

証 券 発 行

年 4.0％

以  内

（ただし、利

率見直し方式

で借り入れる

資 金 に つ い

て、利率の見

直しを行った

後 に お い て

は、当該見直

し後の利率）

政府資金についてはそ

の融資条件により、銀

行その他の場合には、

その債権者と協定する

ところによる。ただ

し、市財政の都合によ

り据置期間及び償還期

限を短縮し、若しくは

繰上償還または低利に

借換えることができ

る。

令 和 元 年 度

釜石市補正予算に関する説明書

令和元年 11 月

目 次

1．令和元年度釜石市一般会計補正予算（第 7号）に関する説明書 ････････････････････････････････････････････････････････････  1

1．令和元年度釜石市一般会計補正予算（第 7号）に関する説明書

歳  入  歳  出  補  正  予  算  事  項  別  明  細  書

(歳　　　　入)

)

15

16

18

19

20

22

1(

１  総　　　括

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

寄 附 金

繰 入 金

繰 越 金

市 債

　 歳 入 合 計

款

3,421,212

4,087,337

59,500

17,211,989

813,723

4,620,500

48,753,000

375,900

50,600

9,000

427,631

237,469

256,400

1,357,000

3,797,112

4,137,937

68,500

17,639,620

1,051,192

4,876,900

50,110,000

 補 正 前 の 額   補 正 額  計

（単位:千円）

(歳　　　　出)

3

4

6

8

10

11

2 )(

款

民 生 費

衛 生 費

農 林 水 産 業 費

土 木 費

教 育 費

災 害 復 旧 費

　 歳 出 合 計

6,487,183

2,015,275

4,000,633

16,810,438

4,250,930

2,727,880

48,753,000

12,750

485,000

6,800

37,350

6,000

809,100

1,357,000

6,499,933

2,500,275

4,007,433

16,847,788

4,256,930

3,536,980

50,110,000

 補正前の額  補 正 額   計

 補 正 額 の 財 源 内 訳

 特 定 財 源
 一 般 財 源

 国県支出金  地 方 債   そ の 他

11,500

242,500

172,500

426,500

256,400

256,400

3,400

5,600

9,000

1,250

242,500

3,400

31,750

6,000

380,200

665,100

（単位:千円）

)3(

２　歳　　　入
15款  国庫支出金

  １項  国庫負担金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

5. 災害復旧費国庫 55,223 133,400 188,623  3. 公共土木施設災 133,400 公共土木施設災害復旧費負担金　　　　　　　　　　 133,400

負担金 害復旧費負担金

計 1,871,493 133,400 2,004,893

15款  国庫支出金

  ２項  国庫補助金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

3. 衛生費国庫補助 7,377 242,500 249,877  2. 清掃費補助金 242,500 災害等廃棄物処理事業費補助金　　　　　　　　　　 242,500

金

計 1,543,147 242,500 1,785,647

16款  県支出金

  １項  県負担金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

2. 民生費県負担金 927,100 3,750 930,850  1. 社会福祉費負担 3,750 災害弔慰金負担金　　　　　　　　　　　　　　　　　 3,750

金

計 1,653,252 3,750 1,657,002

4 )(

16款  県支出金

  ２項  県補助金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

2. 民生費県補助金 243,385 7,750 251,135  10.災害救助費県補 7,750 令和元年台風第19号に係る被災者生活再建支援金支給補助金

助金 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 7,750

10.災害復旧費県補 0 39,100 39,100  2. 農林水産施設災 39,100 農地・農業用施設災害復旧事業補助金　　　　　　　　 4,100

助金 害復旧費補助金 林道施設等災害復旧事業補助金　　　　　　　　　　　35,000

計 2,316,334 46,850 2,363,184

18款  寄附金

  １項  寄附金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

9. 災害復旧費寄附 0 9,000 9,000  1. 災害復旧費寄附 9,000 災害復旧費寄附金　　　　　　　　　　　　　　　　　 9,000

金 金

計 59,500 9,000 68,500

19款  繰入金

  １項  基金繰入金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 財政調整基金繰 4,244,685 427,631 4,672,316  1. 財政調整基金繰 427,631 財政調整基金繰入金　　　　　　　　　　　　　　　 427,631

入金 入金

計 17,208,811 427,631 17,636,442

)5(

20款  繰越金

  １項  繰越金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 繰越金 813,723 237,469 1,051,192  1. 繰越金 237,469 前年度繰越金　　　　　　　　　　　　　　　　　　 237,469

計 813,723 237,469 1,051,192

22款  市債

  １項  市債

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

10.災害復旧債 1,637,200 256,400 1,893,600  1. 災害復旧債 256,400 農業用水路等災害復旧事業債　　　　　　　　　　　　10,700

林道施設等災害復旧事業債　　　　　　　　　　　　　70,600

公共土木施設災害復旧事業債　　　　　　　　　　　　66,600

平田公園野球場災害復旧事業債　　　　　　　　　　 100,000

集会施設災害復旧事業債　　　　　　　　　　　　　　 1,500

根浜海岸観光施設災害復旧事業債　　　　　　　　　　 7,000

計 4,620,500 256,400 4,876,900

6 )(

３　歳　　　出
３款  民生費

  ４項  災害救助費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 災害救助費 217,366 12,750 230,116 11,500 1,250 19.負担金補助及 5,000 災害弔慰金　　　　　　　　　　　　　 5,000

び交付金 被災者生活再建支援金給付事業

 20.扶助費 7,750 　令和元年台風第19号被災者生活再建支援金

　　　　　　　　　　　　　　　　　　 7,750

計 217,366 12,750 230,116 11,500 1,250

４款  衛生費

  ２項  清掃費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

2. 塵芥処理費 759,040 485,000 1,244,040 242,500 242,500 13.委託料 485,000 災害廃棄物処理事業　　　　　　　　 485,000

　災害廃棄物収集運搬処理委託料　　 400,000

　建物解体撤去委託料　　　　　　　　85,000

計 992,490 485,000 1,477,490 242,500 242,500

)7(

６款  農林水産業費

  ２項  林業費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

2. 林業振興費 471,357 3,300 474,657 3,300 19.負担金補助及 3,300 被災者住宅再建支援釜石市産木材活用住宅推進

び交付金 事業補助金　　　　　　　　　　　　　 3,300

計 476,064 3,300 479,364 3,300

６款  農林水産業費

  ３項  水産業費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

2. 水産業振興 1,157,172 3,500 1,160,672 3,400 100 19.負担金補助及 3,500 釜石市水産業復旧緊急支援対策事業　　 3,500

費 び交付金

計 3,372,289 3,500 3,375,789 3,400 100

８款  土木費

  ６項  住宅費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 住宅管理費 1,275,719 37,350 1,313,069 5,600 31,750 19.負担金補助及 37,350 被災者住宅再建支援事業　　　　　　　37,350

び交付金

計 1,919,308 37,350 1,956,658 5,600 31,750

8 )(

10款  教育費

  ２項  小学校費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 学校管理費 176,232 4,500 180,732 4,500 11.需用費 4,500 維持管理費

　維持補修費　　　　　　　　　　　　 4,500

計 246,499 4,500 250,999 4,500

10款  教育費

  ６項  社会教育費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

5. 文化財保護 105,332 1,500 106,832 1,500 11.需用費 1,500 文化財保護事業　　　　　　　　　　　 1,500

費

計 386,199 1,500 387,699 1,500

11款  災害復旧費

  ２項  農林水産施設災害復旧費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 農業用施設 3,200 19,300 22,500 4,100 10,700 4,500 13.委託料 3,000 農業用水路等災害復旧事業

災害復旧費  15.工事請負費 16,300 　元年豪雨災　　　　　　　　　　　　19,300

2. 林業用施設 41,300 130,300 171,600 35,000 70,600 24,700 11.需用費 500 林道施設等災害復旧事業

災害復旧費  13.委託料 1,300 　元年豪雨災　　　　　　　　　　　 130,300

)9(

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

 15.工事請負費 126,300

 19.負担金補助及 2,200

び交付金

計 339,360 149,600 488,960 39,100 81,300 29,200

11款  災害復旧費

  ３項  公共土木施設災害復旧費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 公共土木施 361,950 550,000 911,950 133,400 66,600 350,000 13.委託料 350,000 公共土木施設災害復旧事業

設災害復旧  15.工事請負費 200,000 　元年豪雨災　　　　　　　　　　　 550,000

費

計 421,850 550,000 971,850 133,400 66,600 350,000

11款  災害復旧費

  ４項  文教施設災害復旧費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

2. 社会教育施 1,912,316 100,000 2,012,316 100,000  15.工事請負費 100,000 平田公園野球場災害復旧事業

設災害復旧 　元年豪雨災　　　　　　　　　　　 100,000

費

計 1,912,316 100,000 2,012,316 100,000

10 )(

11款  災害復旧費

  ５項  その他公共施設公用施設災害復旧費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. その他公共 53,176 9,500 62,676 8,500 1,000 15.工事請負費 9,500 集会施設災害復旧事業

施設公用施 　元年豪雨災　　　　　　　　　　　　 1,500

設災害復旧 根浜海岸観光施設災害復旧事業

費 　元年豪雨災　　　　　　　　　　　　 7,000

民泊施設災害復旧事業

　元年豪雨災　　　　　　　　　　　　 1,000

計 53,176 9,500 62,676 8,500 1,000

当 該 年 度 中 当 該 年 度 中

起 債 見 込 額 元 金 償 還 見 込 額

千円 千円 千円 千円 千円

補 正 前 511,619 1,235,119 1,640,900 46,885 2,829,134
補 正 額 0 0 256,400 0 0
補 正 後 511,619 1,235,119 1,897,300 46,885 3,085,534
補 正 前 147,776 121,077 34,100 14,805 140,372

 (1)  農 林 水 産 補 正 額 81,300
補 正 後 147,776 121,077 115,400 14,805 221,672
補 正 前 360,530 409,276 261,600 31,531 639,345

 (2)  土       木 補 正 額 66,600
補 正 後 360,530 409,276 328,200 31,531 705,945
補 正 前 3,313 678,366 1,345,200 549 2,023,017

 (3)  教       育 補 正 額 100,000
補 正 後 3,313 678,366 1,445,200 549 2,123,017
補 正 前 26,400 26,400

(4)  そ  の  他 補 正 額 8,500
補 正 後 0 26,400 8,500 0 34,900
補 正 前 22,001,951 23,063,879 5,340,200 2,244,000 26,160,079

 合           計 補 正 額 256,400 0
補 正 後 22,001,951 23,063,879 5,596,600 2,244,000 26,416,479

※当該年度中起債見込額は、R1予算額とH30からの繰越分の合算である

1. 災 害 復 旧 債

当 該 年 度 末
現 在 高 見 込 額

区               分

地 方 債 の 前 々 年 度 末 に お け る 現 在 高 並 び に 前 年 度 末 及 び
当 該 年 度 末 に お け る 現 在 高 の 見 込 み に 関 す る 調 書 補 正

前 々 年 度 末
現 在 高

前 年 度 末
現 在 高 見 込 額

  当 該 年 度 中 増 減 見 込 額

（　11　）